resultado, uma vez que aumentam ou diminuem o custo das mercadorias. 

O Simples Nacional, quando apurado pela estimativa por operação, se mostrou a melhor 

opção para o ICMS, contudo, a empresa só poderia ser enquadrada, neste regime, se o 

faturamento não ultrapassasse o montante de R$ 2.520.000,00 (dois milhões e quinhentos e 

vinte mil) ao ano, pois passaria a recolher o ICMS da mesma forma que no regime de Lucro 

Real ou Presumido. Cabe ressaltar que, após a promulgação da lei 9.480, o recolhimento pela 

alíquota de 7,5% do simples nacional deixou de ser valido para as empresas do comércio